
Gestão 2021 - 2024

Prefeito Municipal
Valdir Luiz Sartor

Vice-Prefeito
Reginaldo Macário

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS

Secretário Municipal de Gestão Administrativa e Financeira
Jean Carlos Silva Gomes

Secretário Municipal de Saúde
Paulo Eduardo Firmino Siqueira
Secretário Municipal de Educação

Valdenir Aparecido Duarte 
Secretaria Municipal de Assistência Social

Marcia Cristina da Silva
Secretario Municipal de Esportes, Cultura e Turismo 

Célio Roberto Campos

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça -  Feira,

26 de Setembro de 2023

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

Ano 2023 - Edição Nº 1518Gestão 2021 / 2024

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

www.deodapolis.ms.gov.br

www.deodapolis.ms.gov.br

Página 1



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1518

Página 2

26 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023
Processo Adm: Nº 116/2023
Objeto: Registro de Preços para aquisição futura de Aparelhos de Ar condicionado para atendimento das Secretarias Municipais de Admi-

nistração, Infraestrutura, Assistência Social, Educação, Esporte, Saúde, Habitação e Gabinete do Prefeito.
Empresas vencedoras valor total: R$409.377,55 (quatrocentos e nove mil e trezentos e setenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos): AR-

PEJO COMUNICACAO, COMERCIO E SERVICOS LTDA
(44931075000161) com os lotes: 2 e 7 no valor total de R$68.400,00 (sessenta e oito mil e
quatrocentos reais). ELETRO CENTRO COMERCIO DE PECAS E ELETROELETRONICOS LTDA
(16779255000215) com os lotes: 4, 5, 8 e 9 no valor total de R$176.423,00 (cento e setenta e seis mil e quatrocentos e vinte e três reais). SUPE-

RAR EIRELI EPP (13482516000161) com o lote: 6 no valor total de R$24.541,65 (vinte e quatro mil e quinhentos e quarenta e um reais e sessenta e 
cinco centavos). GO VENDAS ELETRÔNICAS EIRELI (36521392000181) com os lotes: 1 e 3 no valor total de R$140.012,90 (cento e quarenta 
mil e doze reais e noventa centavos).

DEODÁPOLIS - MS, 25 de setembro de 2023
JEAN MARTINS SOBRAL 
CONDUTOR DE PROCESSOS

PODER EXECUTIVO - SEGAF/GABIP

PORTARIA CONJUNTA SEGAF/GABIP N° 148/2023

Designa colaboradores para exercer a função de Gestor, Fiscal Titular e Fiscal Suplente conforme abaixo:

Jean Carlos Silva Gomes, Secretário Municipal de Gestão administrativa e financeira, e, Valdir Luiz Sartor, Prefeito Municipal de Deodá-
polis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais, designa servidores para acompanhar e fiscalizar a execução abaixo:

Processo Licitatório nº 109/2023, Dispensa de Licitação n° 28/2023, Contrato Administrativo nº 118/2023, firmado junto com empresa 
CAROLINE PEREIRA BATISTA-ME.

Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração e execução de processo seletivo de Conselheiros Tutelares do muni-
cípio de Deodápolis/MS.

Resolve:
Art. 1º. Art. 1º. Designar o servidor Guilherme Furtado Cavalcante, portador do CPF 073.996.061-02, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo como Gestor; A servidora Jaqueline Fachiano Lacerda, portador do CPF: 033.693.441-65, ocupante do cargo de Agente de 
Endemias (Realocada) como Fiscal Titular; A servidora Helaynne Rosienni Santana, portadora do CPF: 947.858.481-20, ocupante do cargo de 
Líder de Equipe III como Fiscal Suplente; 

Art. 2º. Determinar que os servidores ora designados deverão:
Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for neces-

sário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que 
ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei.

Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida 
de acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório.

Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de 
validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas.

Atestar, formalmente, nos autos do processo, as notas fiscais relativas aos serviços prestados, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
o pagamento.

Art. 3º Os servidores estão cientes que suas atribuições estão descritas Instrução Normativa n. 003\2022, que normatiza critérios para a 
atuação de Fiscais de Contratos Administrativos, tais como: a) a falta ou deficiência no cumprimento de suas atividades de fiscalização estão su-
jeitas a responsabilização na esfera civil, administrativa e criminal, inclusive com eventual propositura de ação indenizatória e de improbidade 
administrativa; b) a partir deste momento o Fiscal do Contrato deve ter conhecimento do andamento da licitação e que, tão logo, seja celebrado o 
contrato, deve iniciar as atividades de fiscalização, independentemente de qualquer outra comunicação; c) tão logo publicado no diário oficial do 
município o extrato do contrato deve buscar junto ao departamento de compra e contratos ou órgão equivalente da administração indireta uma 
cópia do mesmo e, se necessário, dos anexos, a fim de iniciar a atividade de fiscalização, e; d) deve manter arquivada em seu local de trabalho, onde 
tenha fácil acesso a essa documentação, uma cópia do contrato, seguido de cópia do Termo de Fiscal de Contrato e dos originais dos Termos de 
Fiscalização, pela ordem cronológica, os quais estarão sempre preparados e organizados para consulta pelas autoridades, inclusive o Ministério 



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1518

Página 3

26 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

Público e a população
Art. 3º. Dê-se ciência aos servidores designados.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se, publique-se e faça juntada no processo físico.
Deodápolis/MS, 25 de agosto de 2023.
     Jean Carlos Silva Gomes                                      Valdir Luiz Sartor
Secretário Municipal de Gestão e Finanças                     Prefeito Municipal

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS

Eu, Guilherme Furtado Cavalcante,.............................................................., declaro que estou ciente da designação Gestora, ora atribuída, e 
das funções que são inerentes em razão desta.

Eu, Jaqueline Fachiano Lacerda,..................................................., declaro que estou ciente da designação de Fiscal Titular, ora atribuída, e das 
funções que são inerentes em razão desta.

Eu, Helaynne Rosienni Santana,.................................................., declaro que estou ciente da designação de Fiscal Suplente, ora atribuída, e 
das funções que são inerentes em razão desta

PODER LEGISLATIVO

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2023

Processo Licitatório Nº 031/2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, no uso de suas
atribuições, e de acordo com a Lei Federal nº. 14.133/2021 e alterações posteriores, considerando o que consta do presente Processo Licitató-

rio da Inexigibilidade de Licitação nº 008/2023.

- Adoto a justificativa de Inexigibilidade de Licitação de Licitação, embasado no Artigo 74 inciso III, alínea f, da Lei Federal 14.133/2021, 
e suas alterações posteriores, conforme Orçamento, Reserva Orçamentária, Justificativa e Autorização da Despesa.

- RATIFICO, a inexigibilidade de licitação para a aquisição de 01 (uma) Inscrição para o “Curso Básico de Licitação - Lei 14.133/2021”, 
a ser ministrado pela empresa Aprimore Capacitações. HOMOLOGO em favor da empresa abaixo citada:

Empresa Vencedora: APRIMORE CAPACITAÇÕES-ME., com sede a Rua Miraflores, nº 70, Carandá Bosque, Campo Grande - MS, 
CNPJ 25.132.007/0001-98.

Valor Total: R$ 1.125,00 (mil cento e vinte e cinco reais).

Prazo: Pronta Entrega.

Condições de Pagamento: Pronto pagamento após fornecimento do produto/serviço e entrega da correspondente Nota Fiscal com compro-
vação da regularidade fiscal.

Dotação Orçamentária: 01.001 - Câmara Municipal de Deodápolis, 031-Ação Legislativa, 0001 - Manutenção das Atividades do Legisla-
tivo, 2052 - Manutenção das Atividades da Câmara Municipal, 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de terceiros - PJ.

Deodápolis - MS, 19 de setembro de 2023.
GILBERTO DIAS GUIMARÃES
Presidente da Câmara Municipal

GILBERTO DIAS Assinado de forma digital

GUIMARAES:82 GUIMARAES:82769494104
por GILBERTO DIAS

769494104
Dados: 2023.09.19 11:53:34



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1518

Página 4

26 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1518

Página 5

26 de Setembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br


		2023-09-25T17:57:11-0400
	MUNICIPIO DE DEODAPOLIS:03903176000141




